[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2022
Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor “DOUGLAS SANTA ANNA” e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor “DOUGLAS SANTA ANNA”, pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
S/S., 27 de setembro de 2022.
Cristiano Passos
Vereador
Justificativa
Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor “DOUGLAS SANTA ANNA” pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.
DOUGLAS SANTA ANNA nasceu no dia 08 de novembro de 1980, na cidade de Sorocaba.  Iniciou no voleibol na ACM de Sorocaba, aos 11 anos de idade, com os Professores Brito e Tuca.
Em 1994, aos 13 anos, começou a frequentar o ginásio de esportes de Sorocaba, para acompanhar os treinos e jogos da equipe de voleibol feminino do Leite Moça, com o tempo passou a trabalhar como boleiro (gandula) para essa equipe, onde a cada dia foi se apaixonando mais pela modalidade.
 Em 1996, o auxiliar técnico da equipe principal, Sr. Antonio Martins Filho (Índio), convidou Douglas para trabalhar como seu auxiliar, nas categorias de base do projeto, onde aprendeu muito com essa nova experiência, assumindo no ano seguinte, o posto de supervisor das categorias de base e auxiliar de estatística na equipe principal.
Em 1999, iniciou a faculdade de educação física na FEFISO/Sorocaba.  Em 2000, comecçou a trabalhar na empresa Octagon Koch Tavares, na área de eventos esportivos internacionais. Também em 2000, assumi a equipe Adulta da Prefeitura de Votorantim, com algumas atletas remanescentes do projeto Nestlé, onde permaneci até 2012.
Em 2001 concluiu o Curso de Formação de Árbitros de Voleibol da Federação Paulista de Voleibol E também, assumiu o cargo de Presidente da Comissão de Esportes da FEFISO, levando a Faculdade da 3ª (2001) para a 1ª divisão (2003) do INTEREF.
Em 2003, concluiu a Licenciatura Plena em Educação Física e iniciou a pós graduação em Administração e MKT Esportivo.
Em 2005, assumiu o cargo de Coordenador Técnico na Liga de Voleibol de Sorocaba e Região, com o propósito de desenvolver o voleibol na região, cargo em que permanece até hoje. Neste mesmo ano criou o Curso de Formação de Árbitros e Apontadores da LVSR, o qual está na 14ª edição, sendo o responsável pela coordenação de todos.
Em 2009, assumiu o cargo de Coordenador de Esportes da cidade de Votorantim, deixando o comando da equipe de voleibol da cidade e passando a comandar a equipe de Santana de Parnaíba, até 2012.
Em 2013, assumiu novamente a função de técnico de voleibol feminino na cidade de Votorantim, onde se despediu da função, com a conquista do título dos Jogos Regionais, passando a atuar na modalidade apenas como árbitro e gestor.
 Em 2017, fundou a Confederação Brasileira de Minobol (vôlei para idosos), onde foi eleito presidente da mesma.
Em 2018, assumiu a função de coordenador dos cursos nacionais de treinadores nível 1, 2, 3 e 4 da Confederação Brasileira de Voleibol.
Em 2020, desenvolveu o Projeto Resgatando a História do Voleibol, levando para o mundo, através de lives, a história do voleibol em Sorocaba, na década de 90.
Em 2021, juntou com o Prof. Clóvis Granado, criou o Projeto Renasce Vôlei Sorocaba, para colocar a cidade novamente no cenário do voleibol nacional. Como árbitro atuou em diversas competições, tais como: Mundial de Volei de Praia (3x), Circuito Banco do Brasil (open, top 8, base), diversas Superligas, competições estaduais e nacionais.
Pelos motivos aqui expostos, o Senhor DOUGLAS SANTA ANNA é merecedor desta prestigiada comenda, pois além de ser um grande e laureado atleta, é um grande incentivador do esporte na cidade de Sorocaba.
S/S., 27 de setembro de 2022.
Cristiano Passos
Vereador